ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

17. 03. 2011   № 1            с. Зеленый Дол

О Правилах организации сбора и

вывоза бытовых отходов и мусора на
территории муниципального
образования Зеленодольский сельсовет

В соответствии со статьёй   21   Устава   муниципального образования

Зеленодольский сельсовет, сельское Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Утвердить Правила  организации  сбора и вывоза бытовых отходов

и мусора на     территории        муниципального образования

Зеленодольский сельсовет (Правила прилагаются).

2. Контроль за исполнением Решения Собрания депутатов возложить

на Администрацию сельсовета.

3. Правила организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на

территории муниципального   образования   Зеленодольский   сельсовет

обнародовать на доске объявлений Администрации сельсовета.

Глава Зеленодольского сельсовет                                                     Ю.И. Унжаков

Правила утверждены решением
Зеленодольского сельского Собрания
депутатов от 17. 03.2011 № 1

ПРАВИЛА

ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА И ВЫВОЗА БЫТОВЫХ ОТХОДОВ И МУСОРА НА

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗЕЛЕНОДОЛЬСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила устанавливают единые нормы и требования в
сфере   обеспечения  чистоты   и  порядка  на  территории   муниципального
образования Зеленодольский сельсовет (далее - сельское поселение) в части
порядка   сбора   и   вывоза   бытового   мусора,   отходов   производства   и
потребления на территории сельского поселения.

1.2. Правила разработаны в соответствии с п. 18 ч. 1 ст. 14 Федерального
закона от 6 октября 2006 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", Устава муниципального
образования Зеленодольский сельсовет.

1.3. Настоящие Правила является обязательным для исполнения всеми

индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами независимо от
их  организационно-правовых  форм  и  форм  собственности,  а также
гражданами, проживающими и ведущими хозяйственную деятельность на
территории муниципального образования Зеленодольский сельсовет.

2. СБОР, ВРЕМЕННОЕ ХРАНЕНИЕ (НАКОПЛЕНИЕ) И ВЫВОЗ БЫТОВЫХ

ОТХОДОВ И МУСОРА

2.1. Администрация Зеленодольского сельсовета(далее – Администрация

сельсовета) создает условия для организации сбора мусора на территории

сельского поселения.

Администрация сельсовета обеспечивает организацию производства

работ по сбору, временному хранению (накоплению) и вывозу мусора от

частных домовладений, объектов собственности, сбору, временному

хранению и вывозу отходов, образующихся в результате деятельности

хозяйствующих субъектов, а также общую координацию производства работ и

контроль над их осуществлением на территории сельского поселения.

В целях осуществления полномочий Администрации сельсовета в сфере

реализации настоящих Правил глава сельсовета издает постановления,

обязательные для исполнения на всей территории муниципального

образования.

2.2. Производство работ по сбору и временному хранению мусора

осуществляется:

- от зданий, строений, сооружений - собственниками и пользователями

зданий, строений, сооружений, земельных участков непосредственно, или по

договору со специализированными предприятиями.

Производство работ по вывозу мусора (включая его утилизацию)

осуществляется специализированными предприятиями, частными

предпринимателями на основании договоров с собственниками и

пользователями зданий, строений, сооружений, земельных участков.

2.3. Сбор и временное хранение отходов производства, образующихся в

результате   деятельности   хозяйствующих   субъектов,   жизнедеятельности

собственников индивидуальных     домовладений     сельского     поселения

осуществляются     самостоятельно в специально оборудованных для этих

целей   местах   на   собственных   территориях.    Сбор    жидких   отходов

производится    в    оборудованные    выгребы    для    жидких    отходов    в

неканализованных зданиях.

Производство работ по вывозу отходов производства, образующихся в

результате деятельности хозяйствующих субъектов, жизнедеятельности

собственников индивидуальных домовладений сельского поселения,

осуществляется самостоятельно или специализированными предприятиями

на основании договоров с хозяйствующим субъектом, собственниками

индивидуальных домовладений сельского поселения при соблюдении

условий транспортировки, установленных действующим законодательством

Российской Федерации.

2.4. Собственники индивидуальных домовладений сельского поселения

при заключении договоров со специализированным организациям, частными

предпринимателями производят ежемесячную оплату за сбор, временное

хранение, вывоз бытового мусора в соответствии с тарифами на основании

утвержденных норм накопления бытовых отходов для сельского поселения.

2.5. Расходы  по  организации сбора,  временного хранения и  вывоза

(утилизации) отходов производства, образующихся  в  результате

деятельности     хозяйствующих субъектов, осуществляются за счет

хозяйствующего субъекта.

Хозяйствующий субъект производит оплату услуг по вывозу

(утилизации) отходов производства на основании договора со

специализированными предприятиями. При расчете цены договора могут

применяться официально утвержденные нормы накопления твердых

бытовых отходов и крупногабаритного мусора (далее - ТБО и КГМ) для

сельского поселения (в части соответствующего вида деятельности

хозяйствующего субъекта) или расчет собственных лимитов образования

ТБО и КГМ.

2.6. На территории сельского поселения запрещается образование

несанкционированных свалок.

2.7. Запрещается выбрасывать мусор вне специально отведенных для

этого мест.

2.8. Установленная организация сбора и вывоза бытового мусора на
территории сельского поселения от частного сектора сельского поселения,
предусматривает подворный объезд домовладений. График вывоза мусора
доводится до жителей поселения (части территории поселения)
Администрацией сельсовета, вывоз бытовых отходов и мусора производится
на условиях, установленных настоящими Правилами.

4. КОНТРОЛЬ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ

4.1. Контроль над соблюдением настоящих Правил осуществляют:

- Администрация сельского поселения в пределах полномочий,

предоставленных законодательством Российской Федерации и

законодательством Алтайского края;

органы (должностные лица), обеспечивающие соблюдение

установленных норм и правил в сфере санитарного содержания населенных

пунктов, наделенных полномочиями.

Общественный контроль в области обращения с отходами

осуществляют граждане или общественные объединения в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации

4.2. Юридические и физические лица, виновные в нарушении настоящих

Правил, привлекаются к административной ответственности в

установленном порядке согласно действующему законодательству.

4.3. Уплата штрафа не освобождает лиц, допустивших правонарушения

при обращении с отходами, от обязанностей по устранению нарушений,

ликвидации их последствий и возмещению вреда, причиненного здоровью

человека, окружающей среде, имуществу юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей и граждан.

4.4. Споры по вопросам обращения с отходами решаются в судебном

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Глава сельсовета               Ю.И. Унжаков